
CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE 
 

Consiglio Regionale del Molise 

 Servizio Bilancio - Ufficio Gare e Provveditorato  

Tel.0874.424260/424272 - Fax 0874.424233 
 

1 

GARA DI APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE. 

PROCEDURA APERTA 

CIG  38368962BE 

 
BANDO DI GARA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE 
 

Consiglio Regionale del Molise 

 Servizio Bilancio - Ufficio Gare e Provveditorato  

Tel.0874.424260/424272 - Fax 0874.424233 
 

2 

 

 

1) ENTE APPALTANTE:  

Consiglio regionale del Molise 

Indirizzo: Via Colitto, 7-15, 86100 Campobasso 

Indirizzo internet: www.regione.molise.it  

Punto di contatto: Consiglio regionale del Molise – Servizio Bilancio, Ufficio Gare e 

Provveditorato  Telefono:  0874.424260/61/424772 - Fax 0874/424233 

  La documentazione di gara è reperibile presso il punto di contatto di cui sopra e può comunque 

essere acquisita attraverso la consultazione del sito www.regione.molise.it (percorso:                                         

NOTIZIE, Bandi e Gare).  

Ulteriori informazioni sono disponibili presso il punto di contatto di cui sopra.  

 

2)  OGGETTO DELL’APPALTO:  

a) Servizio di resontazione mediante stenotipia elettronica computerizzata delle sedute del     

            Consiglio regionale del Molise e delle sue Commissioni; 

b) Luogo di esecuzione della prestazione del servizio: Campobasso, sedi del Consiglio 

regionale del Molise.  

c) Vocabolario comune per gli appalti : CPV: 79552000- 8;   

d) Lotti : uno 

e)  Entità dell’appalto : € 150.000,00 al netto di IVA. L’importo ha la funzione di indicare 

il limite massimo delle prestazioni ed ha carattere presuntivo, mentre il valore del 

contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste dal Consiglio 

regionale del Molise, sulla base delle esigenze istituzionali e delle compatibilità 

finanziarie del bilancio del Consiglio;  

f) Durata dell’appalto: anni 3; 

g) Non sono ammesse varianti. 

 

3)  INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO:  

A) Condizioni di partecipazione:  

A pena di esclusione dalla procedura, ciascun concorrente deve soddisfare, anche in base a 

quanto previsto nel Disciplinare di gara, le seguenti condizioni:  

a.1. accettazione delle norme del bando, del Capitolato speciale d’appalto e del 

Disciplinare di gara;  

a.2. insussistenza delle cause di esclusione ex art. 38 D.Lgs n. 163/2006;  

a.3. iscrizione per l'attività di stenotipia nel registro delle Imprese della Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o registri professionali/commerciali dello Stato 

di residenza, se Stato dell’U.E., ai sensi dell’art. 39 D.Lgs. n. 163/2006;  



CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE 
 

Consiglio Regionale del Molise 

 Servizio Bilancio - Ufficio Gare e Provveditorato  

Tel.0874.424260/424272 - Fax 0874.424233 
 

3 

a.4. cauzione provvisoria pari a € 3.000,00 costituita nei modi previsti dall’art. 75 del 

D.Lgs. n. 163/2006, e impegno di un fideiussore a rilasciare garanzia definitiva per l'esecuzione 

del contratto;  

a.5. pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici, secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara: CIG 38368962BE;  

B) Capacità tecnica ed economica – finanziaria, requisiti richiesti a pena di esclusione:  

b.1. aver fatturato un importo per servizi analoghi a quelli cui si riferisce l’appalto, 

riferito agli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara (anni 2009,  

2010 e 2011) pari almeno ad euro 150.000,00 IVA inclusa, da intendersi quale importo 

complessivo per il triennio; 

b.2. aver conseguito almeno il 50 per cento dell’importo di cui sopra per servizi di 

resocontazione mediante stenotipia elettronica computerizzata (esclusi i servizi di 

resocontazione mediante registrazione e trascrizione differita);  

b.3. attestazione di almeno due istituti bancari operanti negli Stati membri dell’U.E. 

circa la capacità economica e finanziaria dell’impresa concorrente ai fini dell’assunzione 

dell’appalto in oggetto.  

 

4) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:  

Procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 3, comma 37, e art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006.  

 

5)  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  

Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, in base ai 

criteri indicati nel Disciplinare di gara.  

 

6)         TERMINE PER IL RICEVIMENTIO DELLE OFFERTE : 

30 marzo 2012, ore 12.00.  

 

7)          SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA: 

E’ ammessa la partecipazione di imprese secondo quanto previsto dal disciplinare di gara. 

 

8)  ALTRE INFORMAZIONI:  

a) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte a pena di esclusione: 30 marzo 2012, ore 12,00  

all’indirizzo di cui al punto 1) del bando;  

b) Lingua: italiano; 

c) Sono ammesse ad assistere all’apertura dell’offerta il legale rappresentante dei concorrenti o 

persona in possesso di delega notarile; 

d) Termine e luogo per l’apertura delle offerte: la data e il luogo della seduta verranno 

comunicati agli operatori economici concorrenti a mezzo telefax indicato nella domanda di 

partecipazione; 



CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE 
 

Consiglio Regionale del Molise 

 Servizio Bilancio - Ufficio Gare e Provveditorato  

Tel.0874.424260/424272 - Fax 0874.424233 
 

4 

e) L’offerente è vincolato alla propria offerta per un periodo di 180 giorni dalla presentazione 

della stessa;  

f) Il plico, contenente la domanda di partecipazione, i documenti allegati e le offerte, dovrà 

pervenire a pena di esclusione, secondo le modalità descritte nel Disciplinare di gara. 

Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il termine perentorio 

di scadenza sopra indicato, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente ed anche se 

spediti prima del termine medesimo; ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo raccomandata 

con avviso di ricevimento a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro dell’ufficio 

postale accettante. Tali plichi non verranno aperti. 

Il Consiglio regionale è esonerato da ogni responsabilità per eventuali ritardi nel recapito 

rispetto al termine sopra indicato o per recapiti fatti ad uffici regionali diversi dalla struttura 

competente; difformità, incompletezze od omissioni rispetto a quanto disposto nel Bando, nel 

Capitolato speciale d’appalto e nel Disciplinare di gara comporteranno la non accettazione della 

domanda; 

g) Non sono ammesse, a pena di esclusione dalla gara, offerte parziali, alternative, condizionate, 

plurime, o difformi rispetto a quanto indicato nel disciplinare di gara e nel Capitolato speciale o 

che modificano le condizioni del Capitolato speciale medesimo. Si farà luogo ad esclusione 

dalla gara nel caso di offerte incomplete o espresse in modo indeterminato o con riferimento ad 

offerte relative ad altro appalto e in tutte le ulteriori ipotesi previste dal Bando di gara e dal 

presente Disciplinare di gara;  

h) Il Consiglio regionale si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche nel caso in 

cui pervenga una sola offerta o una sola di quelle pervenute venga riconosciuta valida dalla 

Commissione Giudicatrice; inoltre il Consiglio regionale si riserva la facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione per motivi di opportunità e/o 

convenienza.  

 

9)  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott. ssa Eva Aprea, funzionario regionale 

 

10)  PROCEDURE DI RICORSO:  

TAR del Molise, nei termini e secondo le formalità di cui agli articoli 243 bis e seguenti del 

decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163.  

 

Il Direttore del Servizio Bilancio 

 f.to   dott. Salvatore Panaro 

 


